
Obnova kultúrneho domu patrí 
medzi naše priority. Prostredníc-
tvom nadchádzajúcich výziev chce-
me získať  financie z  eurofondov. 
Počas celého roku sme sa na tento 
proces pripravovali, čoho výsled-
kom je kompletná projektová doku-
mentácia. Rekonštrukcia kultúrneho 
domu prinesie nový systém kúrenia 
s rozvodmi a tepelnými čerpadlami, 
výmenu elektroinštalácie, vodovod-
ného a odpadového potrubia, nové 
izolačné okná, zateplenie, dobudo-
vanie výťahu a zmenu niektorých 
dispozičných riešení, aby sme mohli 
tento priestor maximálne využívať. 
Samozrejmosťou bude multifunkč-
ný priestor sály, ktorý bude dopĺňať 

nové zázemie s kuchyňou, bufet, či 
nové sociálne zariadenia. Na po-
schodiach vzniknú priestory, ktoré 
budú môcť slúžiť ako plnohodnot-
né kancelárie pre akékoľvek obecné 
organizácie, združenia či podnikate-
ľov. Moderný vonkajší skelet bude 
doplnený chodníkom okolo celého 
objektu, čo zabezpečí vyššiu bez-
pečnosť návštevníkov tohto objek-
tu. V rámci prvej etapy rekonštrukcie 
sa v roku 2023 vykonala kompletná 
výmena strešnej krytiny. Veríme, 
že sa nám tento proces podarí do-
tiahnuť do úspešného konca a naša 
obec bude mať pekný a reprezenta-
tívny kultúrny stánok. Predkladáme 
vizualizáciu jeho budúcej podoby.

Hrochotský hlásnik
Dovoľte mi, aby som sa Vám 

prihovoril na prahu nového roka. 
Pred niekoľkými dňami sme sa 
rozlúčili so starým rokom 2023 
a  vstúpili sme do nového roku 
2024.

Predchádzajúci rok bol pre nás 
nesmierne náročný a  niesol sa 
v duchu neustálych zmien a preká-
žok. Samosprávy potrápili zvýšené 
výdavky, výpadky financií zapríči-
nené predchádzajúcimi rozhodnu-
tiami vlády. No napriek týmto ťaž-
kým časom sme neustále pracovali 
na skvalitnení života obyvateľov 
našej obce. V roku 2023 sa nám 
podarilo zrealizovať veľký pro-
jekt rozšírenia kapacity materskej 
školy, výmena strechy kultúrneho 
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domu, doplnenie osvetlenia v obci, 
ako i mnohé ďalšie aktivity.

	V novom roku bude snaha v roz-
voji obce pokračovať. Pripravujeme 
dokumentácie k výzvam na zníženie 
energetickej náročnosti budov vo 
vlastníctve obce či rekonštrukciu te-
locvične a kompletnú rekonštrukciu 
kultúrneho domu, opravu chodní-
kov, rekonštrukciu vstupu do cin-
torína. Vyviniem maximálne úsilie 
na to, aby sme projekty doviedli do 
úspešného konca a rozvíjali našu 
krásnu dedinu.

Vyjadrujem veľké prianie, aby 
v našej obci, rovnako ako aj v celej 
spoločnosti, nevládla neúcta, hru-
bosť a neznášanlivosť. Naopak, rád 
by som všetkých povzbudil k vyššej 

miere tolerancie, vľúdnosti a pokory 
voči sebe navzájom. V prípade neča-
kaných situácií sa spojme a poskyt-
nime si vzájomnú pomoc, ako sme 
to robili pri mnohých udalostiach 
v minulosti. Snažme sa vytvoriť at-
mosféru pokoja, ktorá nám umožní 
lepšie žiť a pracovať.

Na záver chcem úprimne po-
ďakovať všetkým poslancom OZ, 
zamestnancom obecného úradu 
a zamestnancom ZŠ s MŠ Andreja 
Sládkoviča, všetkým organizáciám 
v obci a všetkým, ktorí sa pričinili 
o  zveľaďovanie našej obce, ktorí 
neváhali priložiť ruku k dielu vždy, 
keď to bolo potrebné, obetovali svoj 
voľný čas, šírili dobré meno obce 
doma a v zahraničí.

Prajem Vám a Vašim blízkym 
všetko dobré, veľa zdravia, bo-
žieho požehnania, nech sa Vám 
splnia všetky Vaše túžby a priania. 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA, MILÍ PRIATELIA!

OBNOVA KULTÚRNEHO DOMU
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V mesiaci november sme spustili 
nový web obce, ktorý okrem nové-
ho vzhľadu je doplnený o množstvo 
nových sekcií a informácií. Do po-
zornosti dávame nové sekcie: ako 

vybaviť, občan, život v obci, zber od-
padov, pribudli všetky dôležité údaje 
o systéme ELWIS, veľkoobjemových 
zberoch, miere vytriedenia odpadov, 
používania QR kódov a podobne. 

Zaujímavosťou je aj nová mobil-
ná aplikácia MUNIPOLIS, ktorá slú-
ži na komunikáciu medzi občanmi 
a samosprávami. Aplikácia je bez-
platná a je dostupná pre všetky za-

riadenia s operačnými systémami iOS 
a Android. Túto aplikáciu si môžete 
stiahnuť v Apple Store alebo Google 
play.  Pre viac informácií kliknite 
na www.samosprava.munipolis.sk

Neustále sa snažíme zlepšovať orga-
nizovanie nosného kultúrneho poduja-
tia v obci „Čo je aj tá Hrochoť“ a zároveň 
hľadáme dodatočné finančné zdroje 
pre zachovanie a rozvoj tohto pod-
ujatia. Nadviazali sme spoluprácu so 

Stredoslovenským osvetovým stredis-
kom v Banskej Bystrici, ktoré má bohaté 
skúsenosti s kultúrnou činnosťou. Mô-
žeme spomenúť, že dlhodobo zastre-
šujú množstvo kultúrnych podujatí na 
strednom Slovensku, napríklad festival 

v Heľpe, Kokavský kolovrátok a mno-
ho ďalších. V minulom roku našej obci 
pomohli s prípravou marketingových 
podkladov na vyššie uvedené podu-
jatie a s prípravou projektu pre účel 
získania dotácie z Fondu na podporu 

umenia na rok 2024. Už teraz možno 
uviesť, že naša žiadosť o podporu pod-
ujatia „Čo je aj tá Hrochoť“ v roku 2024 
bola kladne posúdená a z Fondu na 
podporu umenia nám bude na uve-
dené podujatie poskytnutých 3500 €. 

V súčasnom období sa kladie veľký 
dôraz na separáciu odpadov. Čoraz 
väčší počet obcí hľadá možnosti, ako 
ešte efektívnejšie separovať odpady 
a zároveň novým spôsobom nastaviť 
platby pre občanov podľa množstva 
vyprodukovaného odpadu. Hlavným 
aspektom zavedenia separácie od-
padov je zníženie množstva odpa-
dov, a tým aj zníženie negatívnych 
vplyvov na životné prostredie, ale aj 
benefit pre občanov, ktorým je plate-
nie za také množstvo odpadu, ktoré 
ten-ktorý občan skutočne vyprodu-
kuje. Zároveň sa znížia poplatky aj 
pre obec, ktorá platí za skládkovanie 
odpadu. 

Hlavnou ideou systému ELWIS je 
to, že kto bude poctivo separovať, 
bude platiť menej. Výsledkom také-
hoto zberu pre občanov sú teda niž-
šie poplatky za odpad, resp. poplatky 
len za vyprodukovaný odpad. 

Pri každom zbere odpadu sú elek-
tronicky zaznamenávané všetky vy-
zbierané nádoby a vrecia na odpad. 
Evidenčný systém ELWIS zabezpečí 
celkový prehľad o množstve vypro-
dukovaného zmesového komunál-
neho odpadu v každej domácnosti 
a ostatných subjektoch. Evidencia 
umožní kontrolu nad množstvom 
odpadu v obci Hrochoť. Výsledkom 
je adresnejší systém spolupráce 
s občanmi s cieľom znížiť množstvo 

skládkovaného odpadu a  zvýšiť 
úroveň triedenia - separácie. V roku 
2024 bude prebiehať zber údajov 
o vývoze a separovaní odpadu, kto-
ré budú slúžiť ako podklad na sta-
novenie cenotvorby vývozu odpadu 
v roku 2025 pre domácnosti. 

Viac informácií o systéme ELWIS 
nájdete na: www.menejodpadu.sk

Ako to funguje?
Označenie nádob so zmesovým 

komunálnym odpadom (fixný QR 
kód)

1. krok - V deň zberu vyložte zber-
nú nádobu ku komunikácii.

2. krok - Ak máte poloprázdnu ná-
dobu, nevykladajte ju. Vyložte ju až 
k nasledujúcemu vývozu. Zamedze-
ním vývozu poloprázdnych nádob 
šetríte svoje peniaze.

Označenie vriec s triedeným (se-
parovaným) odpadom (jednorazo-
vý QR kód)

1. krok - Triedený odpad (plast, 
papier, sklo) označte v strednej časti 
vreca príslušnou nálepkou s QR kó-
dom.

2. krok - V deň zberu vyložte vrece 
ku komunikácii.

Ak domácnosť používa vlastnú 
plastovú nádobu na  separovaný 
odpad (nie vrecový zber), je po-
trebné ju označiť fixným QR kódom 
tak, ako v prípade smetnej nádoby 
na zmesový komunálny odpad. Tieto 
fixné QR kódy si môžete vyzdvihnúť 
na Obecnom úrade Hrochoť, pokiaľ 

ich nemáte. V rámci obce sme sa sna-
žili a snažíme všetky nádoby na ko-
munálny odpad označiť vo vlastnej 
réžii zamestnancami obce. 

Jednorazové QR kódy sú určené 
iba na vrecový zber triedeného 
odpadu.

Každá domácnosť obdržala ná-
lepky s QR kódom na triedený od-
pad.  Evidenciu budú vykonávať 
pracovníci našej obce počas zberu 
a odvozu odpadu. Ak sa vám nálep-
ky minú, ďalšie si môžete vyzdvih-
núť bezplatne na obecnom úrade. 
V prípade akýchkoľvek nezrovnalos-
tí a otázok nás môžete kedykoľvek 
kontaktovať na tel.: 048/419 01 60 
alebo osobne navštíviť obecný úrad 
a všetky informácie si s Vami ešte raz 
prekonzultujeme, keďže nám záleží 
na postupnom zapracovaní tohto 
systému v obci. 

Zmena v zbere separovanej zlož­
ky – SKLO

Sklo vo vreciach a nádobách budú 
zbierať pracovníci obce – čo sa týka 
frekvencie, nastavili sme ju na 4x do 
roka. Uvedený cyklus vychádza z mie-
ry triedenia a ekonomickej efektívnos-
ti vývozu skla z našej obce. Pokiaľ by 
nepostačoval objem vývozu skla, vie-
me pristúpiť k navýšeniu frekvencie 
vývozov. Obec po dohode so spoloč-
nosťou MARIUS PEDERSEN dohodla 
miesto spoločného zberu skla aj vo 
dvore obecného úradu, kde spoloč-

nosť umiestnila veľkoobjemový kon-
tajner. Sklo a sklenený odpad, ktorý 
je predmetom separovania, môžete 
priniesť aj do dvora obecného úradu 
v pracovných dňoch počas úradných 
hodín obecného úradu. Takže vrecia, 
nádoby so sklom budú vynášané tak, 
ako tomu bolo doteraz, podľa nového 
harmonogramu zberu odpadu a pri-
budol veľkoobjemový kontajner na 
sklo vo dvore obecného úradu. 

Pripravujeme veľkoobjemový 
zber odpadu, zber konárov 

Obec Hrochoť každoročne organi-
zuje zber veľkoobjemového odpadu, 
teda odpadu, ktorý sa svojimi roz-
mermi nezmestí do klasickej nádoby 
na zmesový komunálny odpad a ne-
obsahuje nebezpečné látky. Objem-
ný odpad je napríklad starý nábytok 
(v zloženom stave), koberce a podob-
ne. Súčasťou zberových aktivít bude 
aj zber elektroodpadu, použitého 
textilu, železa a skla. Týmto spôso-
bom spoločne prispievame k správ-
nemu separovaniu odpadu v obci 
a zvyšujeme celkový pomer vysepa-
rovaných zložiek odpadov. 

Zber konárov patrí k pravidelným 
aktivitám obce počas jarných me-
siacov. Prostredníctvom tohto zbe-
ru sa môžu obyvatelia obce zbaviť 
nadmerného organického materiálu 
v podobe konárov a drevín. Zároveň 
je to príležitosť pre obyvateľov obce 
spojiť sa v spoločnom úsilí pre čistej-
šiu a krajšiu obec.

NOVÝ WEB OBCE A APLIKÁCIA MUNIPOLIS

SPOLUPRÁCA S OSVETOVÝM STEDISKOM

ZAVEDENIE SYSTÉMU ELWIS – SPRÁVA ODPADOV V OBCI
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Možno viac času trávime v lesoch, 
na prechádzkach, možno si ich teda 
viac všímame. Smeti. Smeti v krí-
koch, v  lesoch, na lúkach. Odpad 
nepatrí do lesa. Do lesa chodíme 

relaxovať a nie znečisťovať prírodu. 
Možno by bolo vhodné si zobrať na 
prechádzku aj rukavice, vrece a od-
niesť pár smetí, ktoré tam samé 
„nenarástli“.

V mesiaci november sa zrealizo-
valo doplnenie verejného osvetlenia 
v okolí bytoviek, kde sme na podnet 
obyvateľov pristúpili k navýšeniu sie-
te verejného osvetlenia. Doplnené 
boli tri stĺpy s LED osvetlením. Veríme, 
že daný priestor sa pre chodcov vo ve-
černých hodinách stal bezpečnejším. 

ODPAD NEPATRÍ DO LESA DOPLNENIE 
VEREJNÉHO 
OSVETLENIA

Materská škola bol jeden z najná-
ročnejších projektov, ktorý obec rea-
lizovala za posledných 20 rokov. Išlo 
o kompletnú obnovu skeletu budovy, 
novú strechu, výmenu elektroinštalá-
cie, doplnenie vybavenia kuchyne 
a ďalšie stavebné práce, ktoré si daná 
rekonštrukcia vyžadovala. Podstatnú 
časť zdrojov sme získali z eurofondov 
a zvyšok sme financovali z vlastného 
rozpočtu. Celková rekonštrukcia sa 
blíži ku koncu. Aktuálne prebiehajú 
posledné dokončovacie práce inte-
riéru. Posledným krokom bolo dopl-
nenie vybavenia učebne nábytkom 
a bola podaná žiadosť o kolaudáciu 
stavby. Naša materská škola tak po-
núkne vyššiu kapacitu už od nového 
školského roka.

MATERSKÁ ŠKOLA

Posledné roky ukázali, že proces 
projektovania je mimoriadne dôleži-
tý, ak sa obec chce uchádzať o zdro-
je z fondov EÚ. Priebežne sledujeme 
vychádzajúce výzvy a komunikuje-
me cez ZMOS a riadiace orgány, ako 
čo najlepšie čerpať tieto finančné 
zdroje. Každopádne aj pri nezískaní 
zdrojov z EÚ je potrebné akúkoľvek 
rekonštrukciu či opravu mať podlo-
ženú projektovou dokumentáciou 

a listom vlastníctva. Minulý rok sme 
sa tomuto procesu venovali dôklad-
ne. Vypracovali sme viacero projek-
tových dokumentácií, ktoré chceme 
zúročiť v nasledujúcich rokoch. 

Medzi nosné projekty patrí:
1. Vypracovanie projektovej 

dokumentácie na zníženie ener-
getickej náročnosti budovy kul-
túrneho domu; 

2. Doplnenie projektovej do-

kumentácie stavby „Zníženie 
energetickej náročnosti budovy 
telocvične ZŠ s MŠ“ o projektovú 
dokumentáciu „Vykurovanie“;

3. Vypracovanie projektovej 
dokumentácie „Obnova detského 
ihriska pri obecnom úrade a v zá-
kladnej škole“; 

4. Aktuálne prebieha vypraco-
vanie projektovej dokumentácie 
chodníka od obecného úradu po 

zastávku Zátroch; 
5. Geodetické práce kanalizácie 

v celom intraviláne obce Hrochoť; 
6. Projekt „Riešenie migračných 

výziev v obci Hrochoť“ – aj vďa-
ka spolupatričnosti obyvateľov 
obce, ktorí sa rozhodli ubytovať 
občanov Ukrajiny utekajúcich 
pred vojenským konfliktom, obec 
získala 65 000 €, ktoré boli použi-
té na rozvoj obce. 

PROJEKTOVANIE AKO ZÁKLAD ROZVOJA 

OBNOVA 
ELEKTROINŠTA­
LÁCIE GARÁŽE 
PRI IHRISKU

V uplynulom roku sme zrealizo-
vali rekonštrukciu elektroinštalácie 
garáže a  sociálnych zariadení pri 
futbalovom ihrisku. Elektroinštalácia 
už nevyhovovala platným normám, 
preto sme pristúpili k jej kompletnej 
obnove, k výmene rozvodnej skrine, 
ističov, káblovania, vnútorného LED 
osvetlenia a podobne. V nasledujú-
com období sa na garáži vykoná vý-
mena priemyselnej garážovej brány. 
Kompletná oprava elektroinštalácie 
bola vykonaná aj na drevenej chatke 
a bunkách v areáli futbalového ihriska.
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S koncom zimy a príchodom jari sa 
všetci tešíme na Veľkonočné sviatky, 
s ktorými sa spájajú tradičné jedlá, 
kam určite patrí pečené jahniatko 
s plnkou z rožkov, pečene, vajíčok, 
cesnaku a byliniek. Nevedeli sme sa 
dočkať, kedy konečne príde deň „D“. 
31.3.2023 sme sa stretli v kuchyni kul-
túrneho domu, kde už rozvoniavala 
prvá polovica upečeného jahniatka 
s plnkou a čakala nás druhá, ktorú 
sme si pripravili spoločne s manžel-
mi Ankou a Jankom Pecníkovcami 
za asistencie pána starostu Mariana 
Mazúcha a skvelého kuchára Mariána 
Strelca. Jahniatko sme jemne ochutili 
soľou a korením. Na plnku sme na-

krájali rožky, pomleli pečeň, oddelili 
bielky od žĺtok, vyšľahali sneh, zohriali 
maslo, prichystali si bylinky, soľ, kore-
nie a všetko spolu zmiešali. Skúsení 
kuchári naplnili polovičku jahniatka 
hotovou plnkou a šup s ním do rúry. 
Počas pečenia sme prebrali témy oko-
lo Veľkej noci a tešili sa na výsledok 
pečenia. Zišlo sa nás veru neúrekom 
a nevedeli sme sa dočkať, kedy tú faj-
notku okoštujeme. K pečenému jah-
niatku sme si uvarili zemiakovú kašu, 
pridali kompót a domov sme odchá-
dzali dobre naladení po perfektnom 
kulinárskom zážitku, s receptom na 
pečené jahniatko a skvelú plnku.

Autor: Ing. Zuzana Krčová

Počas minulého roka prebehla vý-
mena predného oplotenia na futba-
lovom ihrisku. Celý proces vznikol na 
základe spolupráce s firmou MAS-
LEN, ktorá dodala sponzorsky nové 
plechové oplotenie. Následne sme 
vo svojej réžii oplotenie osadili, na-

maľovali zvyšnú časť pletiva a vcho-
dovú bránu. Taktiež vďaka ďalšiemu 
sponzorskému daru od RSC HAMSIK 
ACADEMY sa nám podarilo doplniť 
v  areáli ihriska zámkovú dlažbu. 
Obom sponzorom za spoluprácu 
touto cestou ďakujem. 

14.7.2023 - Bábovky
Jedného dňa sa na stránke obce 

a vo vývesných tabuliach zobrazila 
informácia, že sa bude na Hrochoti 
premietať film v letnom kine.

Letné kino na Hrochoti? To fakt? 
Čudovali sa ľudia, keď videli plagá-
ty. Čo to bude, ako to bude, kde sa 
bude premietať? Konečne budeme 
aj my u nás mať takú vymoženosť, 
ako majú ľudia v meste? 

Nevedeli sme sa dočkať. Cez 
deň  14.7.2023 sa na futbalovom 
ihrisku objavilo veľké nafukovacie 
plátno. 

Začínalo nám to byť jasnejšie 
a tešili sme sa na večer, kedy to vy-
pukne. Za krásneho letného večera 
sme sa vybrali za zábavou, aká už 
nebola na Hrochoti roky, od kedy 
zaniklo miestne kino. Zišlo sa nás 
veru veľa, mladší, starší, všetky ve-

kové kategórie. Niektorí zažili letné 
kino prvý krát, iní zase spomínali na 
mladé časy, keď chodili do mesta na 
amfiteáter. Po zotmení všetci stíchli 
a s netrpezlivosťou očakávali, aký 
film sa bude premietať. Bábovky – 
klasická česká filmová tvorba ne-
sklamala. 

25.8.2023 - Nikdy nehovor nikdy
Pre veľký úspech sme si 25.8.2023 

zopakovali premietanie filmu pod 
holým nebom. Výber bol fantastický, 
úplná novinka Nikdy nehovor nikdy 
so skvelým obsadením mala tiež 
veľký úspech.

Už teraz sa tešíme všetci na leto 
v  roku 2024, veríme, že tradícia 
bude pokračovať a zážitok z pre-
mietania pod holým nebom zaži-
jeme znovu.

Autor: Ing. Zuzana Krčová

OPRAVA OPLOTENIA A DOPLNENIE DLAŽBY 
NA FUTBALOM IHRISKU

PEČENIE VEĽKONOČNÉHO JAHNIATKA

LETNÉ KINO NA HROCHOTI 
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Prečo sú také časté výpadky elek­
trickej energie v obci na verejnom 
osvetlení alebo rozhlase? 

Výpadky na verejnom osvetlení sú 
spôsobované najmä rastom drevín 
pod elektrickým vedením, ktoré spô-
sobujú skrat a vypnutie elektrického 
napájania svietidiel, to isté platí aj pri 
silnom vetre a spojení elektrických 
káblov. Neraz sa stane, že svieti len 
časť obce a  iná je vypnutá. Týmto 
žiadam občanov, aby dreviny rastúce 
pod vedením na svojich pozemkoch 
odstránili, resp. zabezpečili ich tak, aby 
nespôsobovali výpadky elektrickej sie-
te. Obyvatelia, ktorí majú na svojich 
pozemkoch vzdušné elektrické vede-
nie, by mali dbať na povinnosť vypíliť 
alebo orezať všetky trvalé porasty vyš-
šie ako tri metre rastúce pod vedením 
alebo v ochrannom pásme vzdušného 
elektrického vedenia. 

Výpadky elektrickej energie na tra-
se vysokého napätia sú spôsobované 
hlavne poveternostnými podmien-
kami, padaním stromov a  taktiež 
spojením vodičov. Aj keď pracovníci 
elektrární vypiľujú miesta pod vede-
niami, tieto problémy sa vyskytujú 
často a trápia všetky obce v našom 
aj širšom okolí. 

Výpadky rozhlasu sú spôsobované 
aj nestabilnou el. sieťou a životnosťou 
batérii, pretože tzv. hniezda rozhlasu 
sa dobíjajú v noci počas svietenia ve-
rejného osvetlenia. Keďže z dôvodu 
úsporných opatrení sa verejné osvet-
lenie v noci na istú dobu vypína, v tom-
to čase nedochádza ani k nabíjaniu 
týchto tzv. hniezd rozhlasu a životnosť 
batérií sa skracuje. Nedostatočný zvuk 
alebo ozveny sú spôsobené aj charak-
terom územia obce, ktoré je svahovité 
a mnohokrát sa stane, že je počuť od-
raz zvuku zo vzdialenejšieho rozhlasu. 
Tým dochádza k duplicitnej ozvene 
pri hlásení, čo občania vnímajú ako ne-
zrozumiteľnosť rozhlasu. Tento prob-
lém sme opakovane riešili s dodávateľ-
mi rozhlasových služieb, avšak zatiaľ aj 
pre mňa s neuspokojivým výsledkom. 
Podľa vyjadrenia technických pracov-
níkov vykonávajúcich opravy týchto 
zariadení prakticky nie je možné 
tento nedostatok úplne eliminovať. 
Najväčšie problémy tohto charakteru 
sú podľa mojich informácií v časti Na 
Záhumnie, Do Trávnika, Za Brezinku 
a Vranní lúžok. K uvedenému môžem 

uviesť, že vždy pri nahlásení podnetu 
občanmi ihneď riešime ktorékoľvek 
nefunkčné rozhlasové „hniezdo“. Táto 
situácia mi nie je ľahostajná, ani ja nie 
som spokojný s fungovaním rozhlasu, 
a preto stále hľadám ďalšie možnosti 
ako napraviť tento nepriaznivý stav. 
Pre lepšiu informovanosť občanov 
máme na stránke obce dve mobilné 
aplikácie MUNIPOLIS a V OBRAZE, kto-
ré si občania môžu bezplatne stiahnuť 
do svojich mobilov a týmto spôsobom 
dostanú včas informácie odvysielané 
miestnym rozhlasom. V budúcnosti 
plánujeme meniť systém hniezd roz-
hlasu na napájanie rozhlasu vzdušným 
káblovým vedením, čím by sa uvede-
ný problém postupne vyriešil. 

 
Ako je zabezpečená zimná údržba?

Zimnú údržbu komunikácií v obci 
zabezpečuje obec na základe zmlu-
vy s Poľnohospodárskym družstvom 
Hrochoť a Regionálnou správou ciest 
Banská Bystrica, ale aj vlastnou tech-
nikou. Treba uviesť, že v extraviláne 
i v intraviláne katastra obce nie je mož-
né používať chemický posyp a tým je 
údržba ešte komplikovanejšia (pre 
zaujímavosť - v roku 2023 do konca 
decembra sa použilo cca 18 t posypo-
vého nechemického materiálu). 

Čo sa týka zjazdnosti komunikácii 
v obci, môže sa stať, že v priebehu krát-
keho obdobia napadne veľké množ-
stvo snehu a údržba je komplikova-
ná. Takto to bolo aj pred vianočnými 
sviatkami, keď kolabovala doprava 
prakticky na celom Slovensku, boli vý-
padky na elektrickom vedení, verej-
nom osvetlení a internete. V takýchto 
prípadoch nie je možné zabezpečiť, 
aby všetky komunikácie v obci boli čer-
stvo odhrnuté. Nie je v silách obce, PD 
Hrochoť a ani RSC Banská Bystrica, aby 
pri množstve snehu, ktorý napr. pred 
vianočnými sviatkami neustále a vo 
veľkom množstve padal, boli úplne 
všetky komunikácie v obci prvotriedne 
upravené. Aj v našej obci sú komuniká-
cie s vyššou a nižšou prioritou. Myslím, 
že asi každý pochopí, že pri kalamit-
nom stave nemožno zabezpečiť, aby 
v jednom okamihu boli riadne odhr-
nuté aj všetky komunikácie na frek-
ventovaných trasách, aj všetky bočné 
uličky v obci. Preto by sme si mali byť 
v takýchto situáciách nápomocní a po-
môcť si, ako sa dá vo vlastnej réžii. Veď 

dobre vieme, že takáto snehová kala-
mita v súčasnosti už nebýva často, a ak, 
tak len pár hodín, resp. dní. Možno by 
sme si mohli zobrať príklad z chlapov 
– šesťdesiatnikov, ktorých som videl 
v časti obce Obnova lopatami odpra-
távať priestor pred svojimi domami, ale 
aj na zastávke SAD. Tí ešte nezabudli, 
čo je to chytiť lopaty do rúk a navyše 
na verejnom priestranstve!

Okrem toho by som rád podotkol, 
že častokrát sa niektorí sťažujú na zle 
upravené cesty v zime, avšak zabúda-
jú, že v zimnom období je potrebné 
jazdu motorovým prostriedkom pri-
spôsobiť zimným podmienkam. Ani 
perfektne upravená vozovka v zime 
nedáva vodičovi dôvod na rýchlu 
a bezohľadnú jazdu obcou. 

Prečo sa neustále menia úradné hodi­
ny pošty? Niekedy je zatvorená a nie­
kedy nedostanem list do schránky, je 
to možné?

Slovenská pošta je jednou z inšti-
túcií štátnej správy. To, ktoré dni má 
alebo nemá otvorené, je výhradne v jej 
kompetencii a obec do jej chodu neza-
sahuje a ani nemôže. Aj napriek tomu 
som niekoľkokrát uvedenú problema-
tiku v minulosti aj v tomto roku riešil 
s touto spoločnosťou, ktorá na moje 
sťažnosti a žiadosti uvádza, že stále má 
problém s personálnym obsadením 
jej pracoviska v  našej obci. Dochá-
dzajú k nám jej zamestnanci z iných 
pracovísk, napr. Očová, Brezno, Banská 
Bystrica, aby vôbec bol zabezpečený 
chod našej pošty, avšak toto je len za-
stupovanie na istú obmedzenú dobu. 

Môj názor k uvedenému: Aj zamest-
nanci pošty sú ľudia, ktorí bývajú chorí, 
majú dovolenku a podobne, preto by 
sme mohli byť aj voči nim ohľaduplní 
a ústretoví. Aj keď je pravda, že keď 
idú občania na poštu a tá je zatvorená, 
spôsobí im to problémy najmä vtedy, 
keď o zatvorení pošty nie sú vopred 
informovaní. Na druhej strane vieme, 
že na našej pošte sa vystriedalo veľa 
zamestnancov, ktorým istý čas trvalo, 
kým sa zaučili. Poštárska práca už dáv-
no nie je len o roznášaní listov a novín 
z veľkej poštárskej kapsy alebo o plate-
ní poštovej poukážky v hotovosti. Len 
si uvedomme, čo všetko sa dnes už dá 
na pošte vybaviť. A toto všetko si vyža-
duje skúsených zamestnancov. Podľa 
mojich informácií je to veľmi rôznorodá 

práca, práca s počítačom a najmä práca 
s ľuďmi. Na Slovensku existuje veľa lo-
kalít, kde kedysi bola pošta a aktuálne 
už nie je, preto buďme ohľaduplnejší, 
že máme kamennú prevádzku a nie 
sme odkázaní na pojazdnú poštu. 

Podľa posledných informácií, ktoré 
mi poskytla Slovenská pošta v tieto 
dni, bude každé zatvorenie prevádzky 
oznámené obecnému úradu. K uve-
denému ešte dodávam, že pokiaľ list 
neprišiel správne k Vám do schránky, 
ale napr. susedovi, treba kontaktovať 
poštu, upozorniť na uvedený problém 
a písomnosť doručiť pošte. 

 
Prečo sa medvede v obci neregulujú?

Situáciu s  medveďmi pozorne 
sledujem a taktiež ma neteší, že sa 
medvede pohybovali v  intraviláne 
obce, avšak obec má v tomto proce-
se pomerne zviazané ruky, rovnako 
aj poľovníci a široká verejnosť. Aktu-
álne pri akomkoľvek strete medveďa 
v  obci danú situáciu nahlasujeme 
ihneď CHKO Poľana, nášmu poľov-
nému združeniu, na prípadné ďalšie 
inštitúcie a najmä zásahovému tímu, 
ktorý v priebehu roka 2023 osadil pri 
cintoríne pascu. Taktiež bolo v okolí 
obce rozmiestnených viacero plašičov.

Dovoľujem si apelovať na občanov, 
aby prípadné stretnutie, resp. pohyb 
medveďa v blízkosti obce nahlásili na 
obecný úrad alebo priamo na zásaho-
vý tím JUH +421 903 201 879.

 
Prečo sa zlúčil futbalový klub s RSC 
Hamsik Academy? 

V  aktuálnom období prechádza 
šport na Slovensku pomerne nároč-
ným obdobím. Viacero klubov zazna-
menalo v poslednom období zlúčenie 
s inými klubmi, aby zachovali šport na 
svojom území, v našom prípade fut-
bal. Dôvod zlúčenia bol jednoduchý, 
nedostatok mladých hráčov a na le-
gionárov nebol finančný rozpočet ani 
sponzori. Každopádne sa nám podarilo 
nadviazať konštruktívnu spoluprácu 
s futbalovou akadémiou Mareka Ham-
šíka, vďaka čomu futbal na Hrochoti 
nezanikol, ale pokračuje ďalej spolu s 
dorasteneckým mužstvom. Oba tímy 
môžu fanúšikovia sledovať pravidelne 
počas sezóny na našom futbalovom 
ihrisku. Areál ihriska je majetkom obce 
a je sprístupnený verejnosti tak, ako 
tomu bolo doteraz.

OBČANIA SA PÝTAJÚ, STAROSTA ODPOVEDÁ 
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ŠKOLA V PRÍRODE

V stredu 17.mája 2023 sa už po 
dvanásty raz otvorili brány našej zá-
kladnej školy pre mladších aj starších 
recitátorov z celého nášho regiónu, 
ktorí porote prezentovali svoju lás-
ku k umeleckému slovu. Sme veľmi 
radi, že do odbornej poroty prijali 

pozvanie pán Štefan Šafárik, herec 
Divadla Jozefa Gregora Tajovské-
ho vo Zvolene, pani Mgr.art. Anna 
Warchalová, členka Radošinského 
naivného divadla, Mgr. Marcel Páleš, 
rozhlasový redaktor a básnik a v ne-
poslednom rade pani doc. RNDr. Ka-

tarína Čižmárová, CSc. Ctenej porote 
sa predstavila takmer päťdesiatka 
vynikajúcich recitátorov. Všetci žia-
ci nabrali odvahu, aby čo najlepšie 
predniesli svoj umelecký text, niek-
torí možno prekonali samých seba, 
iní mali možno kúsok trému, ale my 

s radosťou môžeme konštatovať, že 
výkony všetkých súťažiacich boli vy-
nikajúce a porota mala pri udeľovaní 
jednotlivých miest naozaj náročnú 
úlohu. Našu základnú školu repre-
zentovalo spolu 10 žiakov, z ktorých 
sa na niektorom z popredných miest 
umiestnilo 6 z nich, z čoho sme mali 
veľkú radosť. Do celoslovenského 
kola súťaže Návraty poézie o cenu 
Andreja Sládkoviča, ktorá sa konala 
13.októbra 2023 v Cikkerovej sieni 
Radnice mesta Banská Bystrica, po-
stúpili dve žiačky našej školy, a to 
Zuzanka Lattová a Terezka Fábová. 
Už teraz sa tešíme na 13. ročník našej 
súťaže! 

Autor: Mgr. Martina Palovičová

16.2.2023 sa na našej škole usku-
točnila špeciálna udalosť – pasova-
nie prvákov do cechu žiakov našej 
základnej školy. Pasovanie prvákom 
je významným míľnikom v živote 
každého školáka, ktorým sa z ma-
lých detí stávajú riadni členovia žiac-
keho cechu. Naši najmenší školáci 
tým boli prijatí medzi školákov a to 
teda nie je na pár rokov. 

Do spoločenstva žiakov uviedli 
prváčikov naši deviataci, ktorí sa 
svojej úlohy ako najstarší žiaci na-
šej školy zhostili veľmi zodpovedne. 
Pre prvákov si pripravili množstvo 
zaujímavých úloh a aktivít. Prváci pri 
plnení týchto úloh museli preukázať 
svoju šikovnosť, vedomosti ako aj 

schopnosť spolupracovať.
Úspešné splnenie zadaných úloh 

nebolo jedinou podmienkou pre pa-
sovanie do cechu žiakov našej školy. 
Pred pasovaním museli prváci zlo-
žiť slávnostný sľub a až potom sme 
pristúpili k samotnému pasovaniu. 
„Pasujem ťa za prváka“ tak znela 
špeciálna formulka, ktorou bol kaž-
dý prvák pasovaný za naozajstného 
školáka. Každý pasovaný žiačik do-
stal pasovací dekrét a malé prekva-
penie ako odmenu za splnené úlohy.

A čo ďalej? Nuž ako riadni členo-
via nášho školského cechu si budú 
títo žiaci v  nasledujúcich rokoch 
zodpovedne a veríme, že aj rados-
ťou a nadšením plniť svoje školské 

povinnosti. Veríme, že sa budú aktív-
ne zapájať do všetkých aktivít, kto-
ré organizuje naša základná škola 
a v neposlednom rade budú školu 
úspešne reprezentovať na rôznych 
súťažiach či už vedomostných alebo 
športových. Bude to dlhá cesta, no 
už teraz v nich vidíme iskru šikov-

nosti, múdrosti a vytrvalosti, ktorá 
len tak nezhasne.

Držíme im na tejto ceste palce, 
aby bola plná radosti z  nových 
vedomostí, zručností, priateľstiev 
a zážitkov. Nech robia radosť svojim 
rodičom a tiež svojej škole. 

Autor: Mgr. Mariana Lattová

Svoj vytúžený a dlho očakávaný 
pobyt v Škole v prírode si tento rok 
užili žiaci 3. a 4. ročníka základnej 
školy v mesiaci apríl. Banská Štiavni-
ca im na to ponúkla veľa príležitostí 
a ako to už v apríli býva zvykom, aj 
to najrozmanitejšie počasie. Počas 
piatich dní Školy v prírode si žiaci 
mohli vychutnať slnečné jarné dni, 
ale aj dážď a  krupobitie a  pritom 
navštíviť tie najzaujímavejšie miesta 
v Štiavnici a okolí: Banské múzeum 
v prírode, Poľovnícky zámok v Anto-

le, Sokoliareň v Štiavnických Baniach 
a centrum mesta Banská Štiavnica. 
Okrem výstupu na Sitno, najvyššieho 
zo Štiavnických vrchov, si naši mladší 
žiaci vyskúšali hrnčiarsky kruh, plete-
nie náramkov priateľstva, ryžovanie 
zlata a pečenie domácej vianočky.

Pobytom pri Počúvadlianskom ja-
zere viacerí z nich absolvovali svoj 
prvý krôčik na ceste k samostatnosti 
v kolektíve rovesníkov, bez svojich 
najbližších. O tom, že sa im to po-
darilo, svedčia aj nové, či lepšie ka-

marátstva, ktoré si deti počas piatich 
dní vytvorili. Zo Štiavnice si odniesli 
nielen veľa suvenírov a darčekov, ale 

aj nezabudnuteľných zážitkov, ktoré 
ich ešte dlho budú hriať pri srdiečku.

Autor: Mgr. Katarína Lukáčová

SLÁDKOVIČOVA LIPA 2023

PRVÁCKA PASOVAČKA



j a n u á r  2 0 2 4  •  č.  1	 Hrochotský hlásnik

7

Naša materská škola aj tento škol-
ský rok využila šancu a zapojila sa do 
celoslovenského športového poduja-
tia pod názvom „BE ACTIVE – Európ-
sky týždeň športu“. Do športových 
aktivít boli zapojené deti všetkých 
vekových kategórií, ktoré navštevu-
jú našu materskú školu. Zmyslom 
tejto aktivity bolo nabudiť v deťoch 
dobrý pocit a radosť z pohybu, kde 
odmenou im bola pochvala za sna-
hu, zdravšie telo, ale aj trošku sladkej 
maškrty a samozrejme, medaily.

V každom dni v týždni boli vopred 
navrhnuté a zorganizované aktivity 
s daným cieľom:
• �Pondelok sme venovali rozvíjaniu 

manipulácie s náčiním, konkrétne 
s  loptou, podávaním, hádzaním 
a triafaním do cieľa;

• �V utorok si deti rozvíjali svoju ši-
kovnosť, obratnosť a  súťaživosť 
v  družstvách pri pretekoch, pri 
manipulácii s malými predmetmi 
si tiež rozvíjali jemnú motoriku;

• �V stredu sme si na krátkej turis-
tickej vychádzke našou dedinou 
zdôrazňovali a opakovali základy 
slušného správania;

• �Vo štvrtok sme sa hrali rôzne hu-
dobno-pohybové hry;

• �A v piatok si deti kreslili na asfalt 
s kriedami, čím si rozvíjali svoju 
fantáziu a predstavivosť. 

Úspech aktivít v tomto týždni sa 
odrazil v šťastných deťoch. 

Autor: Mgr. Lucia Slobodníková

1. októbra slávime Medzinárodný 
deň starších ľudí a 12. októbra deň 
starých rodičov. Z toho dôvodu je 
celý mesiac október považovaný za 
mesiac úcty k starším a v našej mater-
skej škole sme na to nezabudli. Akoby 
sme aj mohli, veď starí rodičia našich 
detí sú dôležitou súčasťou života 
nielen v materskej škole, ale aj v na-
šej obci. Rozprávali sme sa s deťmi 
o rodine, rodinných vzťahoch, o tom, 
kto sú to starí rodičia a čo pre nás zna-
menajú a zhodli sme sa, že sú pre nás 
nesmierne dôležití. Preto sme sa celý 
mesiac veľmi snažili, tvorili darčeky 
pre potešenie, učili sa básničky, pes-

ničky, tančeky, aby sme im ich lásku, 
starostlivosť a nezištnosť oplatili tak, 
ako to vedia len deti. 25. októbra 
2023 sme si pre našich milovaných 
starých rodičov pripravili besiedku, 
ktorú sme spojili aj s tvorivými dielňa-
mi. Dokonca sme im v ten významný 
deň v MŠ upiekli aj výborný ovocný 
koláč! Besiedka sa veľmi vydarila! 
Staršie deti vystupovali už smelo, ale 

niektoré vystupovali prvýkrát pred 
obecenstvom, ktoré ich odvahu po-
silnilo a ocenilo veľkým potleskom. 
Počas tvorivých dielní deti s údivom 
pozorovali šikovnosť skúsených rúk 
svojich starých rodičov a spoločne vy-
tvorili krásne výtvory, ktoré dotvárali 
jesennú výzdobu na chodbách našej 
materskej školy až do príchodu zimy. 

Autor: Mgr. Andrea Nováková PhD

Po letných prázdninách a dovolen-
kách sa opäť „rozbehli“ tvorivé dielne. 
Ženy, ktoré sa chceli zase niečo nové 
naučiť, tak dostali ďalšiu príležitosť. 
Témou októbrového stretnutia bola 
tvorba jesenných dekorácií. Lektor-
kou bola tentoraz Janka Mazúcho-
vá, ktorá nás už neraz presvedčila, 
že má šikovné ruky a dobré nápady. 
K určenej téme priniesla nepreberné 
množstvo rastlinného materiálu, kto-
ré v tomto ročnom období ponúka 
pestrofarebná príroda. Na výber boli 
sušené poľné a lúčne kvety i kvety zo 

záhrad, klasy rôznych druhov obilia, 
plody šípok, trniek, sušené ovocie, 
šišky, rôzne trávy, lístie, vetvičky, 
mnoho stužiek a rozličných ozdôb 

od výmyslu sveta, ktoré možno vyu-
žiť pri takejto práci. Až bol problém 
vybrať si, z čoho ide každá žienka tvo-
riť. Pri tvorení vládla výborná nálada, 
ženy si vymenili cenné rady, čo, ako, 
kde a čím upevniť, čo a s čím skombi-
novať, kde možno potrebné ozdoby 
a materiál na takéto tvorenie zakúpiť. 
Výsledkom tvorivého večera boli je-
senné vence, ktoré – ako sa zhodli 
všetky účastníčky – budú až do prí-
chodu zimy ozdobou vchodových 
dverí ich príbytkov.

Autor: Ing. Drahomíra Dorotovičová

EURÓPSKY 
TÝŽDEŇ ŠPORTU

ÚCTA 
K STARŠÍM

TVORIVÉ DIELNE – JESENNÉ DEKORÁCIE

Piesňou Vitaj v našej škôlke milý 
Mikuláš privítali deti v  Materskej 
škole Hrochoť dňa 5.12.2023 vzác-
nu návštevu. Po dlhom čakaní, ktoré 
predchádzalo tomuto dňu, sa deti 
konečne dočkali a  prišiel Mikuláš 
s anjelikom a čertom. Všetkým deťom 
zažiarili očká a na tváričkách im bolo 
vidieť očakávanie. Deti predviedli 
krásne pásmo básní, piesní a tancov, 
ktoré si poctivo pripravovali pod ve-
dením pani učiteliek. A potom prišla 
tá dlho očakávaná chvíľa rozdávania 
balíčkov. Každé dieťa si pevne drža-
lo ten svoj a sľubovalo Mikulášovi aj 
čertovi, že bude dobré a poslušné. Po 

programe v materskej škole sa všetci 
prítomní zhromaždili pred obecným 
úradom, kde sa za pomoci pána sta-
rostu, Mikuláša, čerta a anjela krásne 
rozsvietil vianočný stromček. Všade 
okolo panovala pravá vianočná at-
mosféra spojená so spevom kolied. 
V tomto mrazivom počasí bolo na 
zahriatie pripravené aj malé ob-
čerstvenie v podobe teplého čaju 
a domácich koláčikov, ktoré upiekli 
ochotní rodičia. Deti odchádzali 
domov nielen s balíčkami, ale aj so 
srdiečkami naplnenými šťastím zo 
stretnutia s rozprávkovým a túžobne 
očakávaným Mikulášom. Deti z na-

šej materskej školy nezabudli ani na 
najstarších obyvateľov našej obce. 
Dňa 6.12.2023 sa s pani učiteľkami 
vybrali na návštevu do Domova soci-
álnych služieb v Hrochoti, kde svojim 
vystúpením potešili a rozveselili srd-

cia chorých a nevládnych starčekov 
a  stareniek, ktorí aspoň na chvíľu 
zabudli na svoje starosti a trápenie. 
Za odmenu deti od nich dostali ob-
rovský potlesk a radostné úsmevy.

Autor: Mgr. Bibiána Kmeťová

MIKULÁŠ V MŠ
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Folklórna skupina Hrochoťan sa 
v roku 2023 predstavila a prezen-
tovala zvyky a tradície na rôznych 
podujatiach a pri rôznych príležitos-
tiach. S jednotlivými programovými 
pásmami vystúpila na postupových 
súťažiach v oblasti hudobno-taneč-
ného folklóru a folklórnych festiva-
loch doma i v zahraničí. 

V apríli sa skupina zúčastnila re-
gionálneho kola postupovej súťa-
že a prehliadky folklórnych skupín 
Nositelia tradícii s pásmom Priadky 
a v máji regionálnej súťaže a pre-
hliadky Ozývaj sa hlase celoštátnej 
súťaže Vidiečanova Habovka, a  to 
rovno s dvoma súťažnými číslami – 
dievčenská spevácka skupina s Ľú-
bostnými na nedeľu a ženská spevác-
ka skupina s Nariekačkami, ktoré jej 
priniesli umiestnenie v zlatom pásme 
a špeciálnu cenu za žánrový námet 
speváckeho čísla. Potešili a povzbu-
dili nás slová pochvaly a  uznania 
jednotlivých členov porôt súťaží, 
ktoré svedčia o zmysluplnosti našej 
činnosti a taktiež hovoria o kvalite 
spracovania tradičných foriem oby-
čajov a zvykoslovných prejavov. Sa-
mozrejme, uvedomujeme si aj nedo-

statky, ktoré sa snažíme odstraňovať 
na nácvikoch, a tak zvyšovať úroveň 
našej činnosti. 

Začiatkom leta prijala folklór-
na skupina pozvanie spoza hraníc 
a  opätovne zavítala na Moravu. 
Úspešne sme reprezentovali našu 
obec a Slovensko na medzinárod-
nom festivale Na Rynku v Bystřici 
v Bystřici pod Hostýnem i na Jízdě 
králů v Doloplazech. Okrem dobrého 
pocitu z našich výkonov sme si do-
mov odniesli veľa pekných spomie-
nok, priateľstiev a utužili sme vzťahy 
v skupine. 

Na Folklórnych slávnostiach pod 

Poľanou v  Detve sme účinkovali 
v  programe Detvan Detve. Autora 
programu zaujali naše rozkazovačky, 
trávnice a závíjanka, ktoré si priam 
vyžiadal zo slovami: „Ako by to bolo, 
keby Hrochoťania neboli na Detve“. 
Už tradične sme sa zúčastnili Dňa 
kroja v Banskej Bystrici, na ktorom 
dievčatá zaspievali a zatancovali cho-
rovody Haja ďuňďa. Teší nás, že sme 
mali príležitosť predstaviť sa aj pred 
domácim publikom na podujatí Čo 
je aj tá Hrochoť, na ktorom sme vy-
stúpili s programom Truhlica nášho 
dedičstva. 

O  výnimočnosti a  jedinečnosti 

hrochotskej ľudovej kultúry v kon-
texte Slovenska i celého sveta niet 
pochybností, a preto je pre folklórnu 
skupinu prioritou uchovávať tradič-
nú ľudovú kultúru a kultúrne dedič-
stvo našich predkov. Máme radosť, 
že práve mladí ľudia majú záujem 
a zapájajú sa do činnosti Hrochoťanu, 
ktorého sa stali neoddeliteľnou sú-
časťou. Na druhej strane, veľká vďaka 
patrí najstarším členom, bývalým čle-
nom a ostatným pamätníkom, ktorí 
sú pre nás nositeľmi tradícii, truhlicou 
nášho dedičstva. Vďaka ním môžeme 
aj my byť „hrdými Hrochoťanmi“.

Autor: Ing. Ján Očenáš

11. november je deň, opradený 
mnohými legendami a  zaujíma-
vým rozprávaním o  človeku me-
nom Martin a  zároveň je to deň, 
kedy svätíme pamiatku posväte-
nia chrámu. V duchu jeho konania 
a poslania Školský klub detí pri ZŠ 
s MŠ Andreja Sládkoviča v Hrocho-
ti a združenie rodičov školy už po 
druhýkrát zorganizovalo Martinský 
lampiónový sprievod. Uskutočnil sa 

9. novembra 2023. Myšlienky lam-
piónového sprievodu- vniesť pokoj 
a lásku medzi ľudí, rozsievali deti 
už úvodnou piesňou: „V lampiónoch 
nám horia sviečky, v srdciach sme za-
pálení. Na nebi žiaria hviezdy, tu na 
zemi svietime my.“ 

Sprievod s  rozžiarenými lam-
piónmi prechádzal ulicami našej 
obce a spev detí pod vedením p. 
zástupkyne rozdával radosť a šíril 

posolstvo celého podujatia. Sme 
vďační za každého z vás, ktorí ste 
prišli podporiť našu snahu- spájať, 
pomáhať a pochopiť toho druhého. 
Nielen slová, ale hlavne skutky sú 
dôkazom nášho lepšieho spoluži-
tia. A na záver? Skvelé jedlo, kolá-
če, teplý čaj a niečo na zahriatie pre 
dospelých ponúkli mamičky a všetci 
dobrí ľudia. Ďakujeme! Táto chvíľka 
pozastavenia, stretnutie so známy-

mi nám všetkým prišla vhod, a preto 
sa radi uvidíme aj na budúci rok.

Autor: Mgr. Martina Mazúchová

FOLKLÓRNA SKUPINA HROCHOŤAN

MARTINSKÝ LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD
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Martin Pecník je rodákom z našej 
obce Hrochoť a muzikantom, ktorý 
už od svojich štyroch rokov hrá na 
husle. 

Už od malička ho viedli rodičia 
k ľudovej hudbe, a prihlásili ho do 
Základnej umeleckej školy Jána Cik-
kera  v  Banskej Bystrici  na hru na 
husliach. Jeho kroky viedli spočiatku 
do Detského folklórneho súboru Hu-
čava, kde, pod vedením pani učiteľky 
Dagmar Országovej, tvoril detskú ka-
pelu spolu s Vladimírom Berkym ml., 
Dušanom Berkym ml. – Paľáčovcami, 
a s Jozefom Berkym – Klokanom. Tu 
sa s nimi začal učiť typické hrochot-
ské piesne, grífy, variácie a štýlovosť 
hrochotskej muziky. V tomto zosku-
pení reprezentovali našu obec, ab-
solvovali mnohé vystúpenia a súťa-
že, ktoré boli neraz ocenené prvým 
miestom, a ich úspechy sa zachovali 
aj na nahratím CD-čka súboru Huča-
va. Postupom času začal účinkovať aj 
v DFS Radosť, kde sa začal stretávať aj 
s inými regiónmi, a tak spoznal fareb-
nosť slovenského folklóru.

Aj naďalej ho formovala a neustále 

podporovala jeho rodina, keďže pri 
každej rodinnej príležitosti a osla-
ve nechýbala ľudová hudba.  Učil 
sa nové piesne, a aj keď sa v daný 
moment možno trochu hanbil, 
všetko počúval, nasával a doma to 
neskôr dookola skúšal. Za svojimi 
vzormi nemusel teda chodiť veľmi 
ďaleko. Od malička mu bola veľkým 
vzorom rodinná kapela  Pecníkov-
cov, krstný otec Juraj Pecník, a otec 
Ján Pecník. Mnoho piesní ho nauči-

la aj jeho starká Anna Dorotovičo-
vá – Mališka, a mama Anna Pecníko-
vá. Jeho veľkou oporou je jeho sestra 
Ivona Pejková Pecníková, ktorá s ním 
od detstva zdieľa množstvo spoloč-
ných zážitkov a krásnych momentov 
na folklórnej scéne. Spolu účinkovali 
nielen v DFS Hučava, ale ďalej aj vo 
Folklórnom súbore Bystrina, kde je 
v súčasnosti speváčkou a organizač-
nou vedúcou.

Ešte pred začiatkom strednej školy 
bol oslovený, aby sa stal primášom 
v ľudovej hudbe vo Folklórnom sú-
bore Bystrina. Táto ponuka prišla 
v najvhodnejší čas. Nasledujúci rok 
začal študovať na Strednej priemysel-
nej škole stavebnej v Banskej Bystrici 
a rozhodol sa teda pôsobiť v tomto 
súbore. Po maturite v roku 2009 sa 
rozhodoval, kam budú viesť jeho 
ďalšie kroky. Po dlhšom zvážení sa 
rozhodol ísť na Konzervatórium Jána 
Levoslava Bellu v Banskej Bystrici, kde 
ho po talentových skúškach prija-
li. Počas týchto šiestich rokov štúdia 
sa vzdelával v oblasti klasickej hudby, 
čím obohatil svoje vedomosti a zruč-

nosti, a stal sa učiteľom. Zároveň sa 
v roku 2011, po dlhšom pôsobení 
vo Folklórnom súbore Bystrina ako 
hudobník, stal aj jeho umeleckým 
vedúcim a manažérom. Za tieto roky 
absolvoval s Bystrinou stovky vystú-
pení po rôznych mestách a obciach 
Slovenska, a precestoval so súborom 
mnohé kontinenty, napríklad Afriku, 
Áziu a takmer celú Európu. S Bystri-
nou, Vrchárskym orchestrom a Ľudo-
vou hudbou Juraja Pecníka uskutoč-
nil veľa projektov, nahral niekoľko CD 
a účinkoval na všetkých popredných 
festivaloch na Slovensku. 

Aktuálne je aj naďalej umeleckým 
vedúcim Folklórneho súboru Bys-
trina, učiteľom huslí na Základnej 
umeleckej škole v Novej Bani a na 
Základnej umeleckej škole Svetozá-
ra Stračinu v Detve. V roku 2023 bol 
oslovený, a prijal pozvanie účinkovať 
a stať sa členom orchestra Umelec-
kého súboru Lúčnica  v  Bratislave. 
S Lúčnicou účinkuje v programe pri 
príležitosti jej 75. výročia vzni-
ku – Svetozár Stračina ,,Počuť vôňu 
živého“.

 Uplynul rok a dedina sa opätovne 
pripravovala na ďalší ročník oslavy 
hrochotského folklóru a prizvaných 
hostí z  iných regiónov Slovenska. 
Organizátori stanovili termín na 
5.8.2023. Predpokladaná nepriazni-
vá predpoveď počasia nám nepriala 
a  tak sme prijali náhradný termín 
29.8.2023 a pripomenuli sme si na 
našom stretnutí aj 79. výročie SNP. 
O účasť na tomto stretnutí je vždy 
veľký záujem a nebolo to inak ani 
tohto roku. Futbalové ihrisko sa za-
plnilo priaznivcami folklóru mladšími 
i staršími, priateľmi, známymi a tak 
o dobrú náladu bolo postarané. Veď 
program bol bohatý. Slávnosť sme 

otvorili našou hymnou „Čo je aj tá 
Hrochoť“ 

 K Fsk Hrochoťan sa pridali aj deti 
DFS Hučava s programom „ Na hro-
chotských lúkach“. V ďalšom bloku 
sme si spomenuli na Jána Šimka – 
Fiška a speváci Dušan Kováč a Anna 
Kmeťová zaspievali nádherné clivé 
piesne. Spomienku sme venova-
li aj nedožitému 95. výročiu pána 
profesora Milana Križa. Mužská 
spevácka skupina sa predstavila 
valašskými spevmi a  odzemkami, 
doplnené hrou na fujaru a spevom 
Ondreja Seleckého, či Martina Ška-
mlu. V Jánskych spevoch sme mali 
možnosť vidieť i počuť, že pokračo-
vateľov naozaj naši súboristi majú. 
Tak náročné spevy ako sú „Jánske“ 
si trúfli zaspievať aj tie najmladšie zo 
súboru „Hučava“, či dievčenská spe-
vácka skupina. Ženská spevácka sk. 
odovzdáva svoje bohaté skúsenosti 
svojim nasledovníčkam, začo im patrí 
poďakovanie. No a záver vystúpenia 
„Fsk Hrochoťan“ bol najdynamickej-

ší. Nechýbali rozkazovačky, žartovné 
piesne žien a kde bývalo najveselšie, 
kde sa to udialo, no predsa v hrochot-
skej krčme.

 No a potom nás už zabával zná-
my spevák a rozprávač z Pohorelej 
Jozef Mak s Ľudovou hudbou Kat-
ky Jančíkovej na tému „ Piesňou po 
stopách života“. Vyvrcholením nášho 
programu bolo vystúpenie „FS Že-
leziar“ z Košíc. Dozvedeli sme sa, že 
na folklórnej scéne pôsobí od roku 
1964. Zameriava sa na prezentáciu 
ľudového umenia z regiónov Abov, 
Zemplín, Šariš či Spiš. Je známy 
špičkovou interpretáciou ľudových 
tancov, vynikajúcou ľudovou hud-

bou v spojení so ženskou speváckou 
skupinou. Patrí medzi najlepšie, naj-
známejšie a najuznávanejšie súbory 
na Slovensku. Programom „Taka to ta 
naša nuota“, presvedčili a zaujali naše 
publikom. Veru, raz zasa bolo na Hro-
choti veselo a nechýbalo ani dobré 
občerstvenie a iné sprievodné akcie. 

 Poďakovanie patrí starostovi pá-
novi Mariánovi Mazúchovi, všetkým 
organizátorom, pomocníkom, spon-
zorom, účinkujúcim, ktorí sa podieľali 
na zdarnom priebehu nášho malého 
folklórneho festivalu „Čo je aj tá Hro-
choť“ a tešíme sa už teraz na stretnu-
tie s vami v ďalšom ročníku.

Autor: Anna Selecká

ČO JE AJ TÁ HROCHOŤ

ČLEN ORCHESTRA UMELECKÉHO SÚBORU LÚČNICA
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Automatický externý defibrilátor 
(AED) je prístroj, ktorý tvorí neodde-
liteľnú súčasť základnej neodkladnej 
resuscitácie. V našej obci je umiest-
nený na obecnom úrade pri vstupe 
do hasičskej zbrojnice. V roku 2023 
sme boli operačným strediskom 
aktivovaní na pomoc do susednej 
dediny Dúbravica, kde sme už žiaľ 
nevedeli pacientovi pomôcť. Preto 

nepodceňujte nižšie uvedený po-
stup, môže zachrániť kohokoľvek 
z Vášho okolia. 

Všeobecný postup: 
• �Zavolajte priamo na 155
• �Vezmite AED k pacientovi 
• �Riaďte sa pokynmi AED
• �Priložte elektródy na hrudník pa-

cienta

• �Počkajte, kým defibrilátor nevy-
hodnotí rytmus srdca pacienta

• �Ak je rytmus srdca pacienta ne-
stabilný, defibrilátor vydá pokyn 
na podanie výboja

• �Po podaní výboja počkajte, kým 
defibrilátor nevyhodnotí rytmus 
srdca pacienta

• �Ak je rytmus srdca pacienta 
stále nestabilný, defibrilátor 

vydá pokyn 
na opakova-
né podanie 
výboja

Po použití 
defibrilátora 
pokračujte v resuscitácii pacien-
ta podľa pokynov až do príchodu 
záchranárov.

Rok 2023 môžeme hodnotiť z po-
hľadu fungovania DHZ Hrochoť pozi-
tívne. Ku každému hláseniu z operač-
ného strediska alebo od občanov sa 
vieme relatívne rýchlo zmobilizovať 
a sme pripravení na zásah akéhokoľ-
vek typu. Za uplynulý rok sme mali 
celkovo 22 výjazdov z  toho boli 4 
výjazdy k požiarom, 18 technických 
výjazdov a iných činností. Okrem ak-
tívnych zásahov sme sa v roku 2023 
rozhodli rozšíriť pôsobenie nášho 
zboru o hasičský šport. Celkovo sme 
sa zúčastnili viacerých súťaží medzi 
hlavné spomenieme: Šalková, Siel-
nica, Dúbravica, Bartošova Lehôtka. 
Zakúpili sme novú športovú striekač-
ku PS 12, ktorá pod rukami našich ši-
kovných členov prešla renováciou. 
Taktiež sme ku koncu roku 2023 zakú-
pili prívesný vozík, ktorý bude slúžiť 
na transport striekačky a náradia na 
súťaže. Medzi ďalšie materiálno-tech-
nické prostriedky, ktoré sme tento rok 
zakúpili patrí nová motorová píla, zá-
sahové obleky, nové vysielačky, tlm-
nice na lesné požiare a iné. 

Okrem aktívnej zásahovej činnos-
ti pre Vás každoročne pripravujeme 
obľúbené kultúrne podujatie – Ján-
ska vatra, ktoré vzniká aj za podpo-
ry obce a sponzorov, bez ktorých by 
to nebolo možné. Aj touto cestou sa 
im chceme v mene DHZ Hrochoť po-
ďakovať. Okrem toho sme sa v roku 
2023 aktívne zúčastnili MDD v škole, 
kde sme prezentovali našu techniku 
a organizovali súťaže pre deti. Spo-
lupodieľali sme sa na organizovaní 
podujatia Čo je aj tá Hrochoť, kde 
sme zabezpečovali občerstvenie 
a na konci roku ste nás mohli vidieť 
so stánkom na starostovskom punči, 
kde sme varili kapustnicu. 

Z pohľadu organizačnej štruktú-
ry DHZ Hrochoť prišlo v priebehu 
roku 2023 k zmene na poste veliteľa 
a predsedu. Veliteľa Branislava Diška 
nahradil Dušan Kulfas a predsedu 

Dušana Kulfasa nahradil Ing. Michal 
Mazúch. Touto cestou by sme chce-
li v mene kolektívu DHZ Hrochoť 
vyjadriť poďakovanie Branislavovi 
Diškovi za jeho dlhoročnú aktívnu 

prácu na poste veliteľa. Vďaka jeho 
cenným radám a poznatkom pomo-
hol značnou mierou pri budovaní 
a formovaní nášho zboru, kde na-
ďalej bude zastávať funkciu hasič 
- strojník. 

PRIDAJTE SA K NÁM: Prostred-
níctvom obecných novín, by sme 
radi oslovili potencionálnych záu-
jemcov, ktorí by sa chceli k nám pri-
dať, aby nás kontaktovali na telefón-
nych číslach 0915 474 279 – Mazúch, 
0917 308 458 – Kulfas, alebo cez kto-
réhokoľvek dobrovoľného hasiča. 
Sme otvorení aj akejkoľvek podpore 
rodičov, ktorí chcú svoje deti prihlá-
siť na hasičský šport a chceli by ich 
viesť touto cestou. Budeme radi, keď 
sa nájdu ďalší nadšenci hasičstva, 
ktorí budú nápomocní pri budovaní 
nášho zboru v obci. 

Autor: Ing. Michal Mazúch

DEFIBRILÁTOR A JEHO POUŽÍVANIE

DHZ HROCHOŤ A JEHO AKTIVITY V OBCI
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Vážení čitatelia Hrochotského 
Hlásnika, stalo sa už tradíciou, že vás 
pravidelne informujeme aj o uda-
lostiach, ktoré sa udiali vo futbale 
a celkovo vo futbalovom dianí v na-
šej obci počas jeho priebehu.

Rok 2023 bol u nás mimoriadne 
bohatý na udalosti súvisiace s futba-
lom. Jarná časť ročníka 2022/23 bola 
v mužskom tíme veľmi komplikova-
ná. Málo bodov po jeseni naznačo-
valo, že boj o záchranu v súťaži bude 
ťažký. Odhodlanie však bolo veľké. 
No s pribúdajúcimi kolami sa všetko 
ešte viac zamotávalo a zostávalo na 
pleciach úzkeho kruhu hráčskeho 
kádra. Situácia sa vyvíjala klasicky- 
starší hráči ťahali do posledných síl, 
tí mladší im väčšinou držali palce. 
Všetkým čo okolo futbalu robia, 
bolo jasné, že do nového ročníka sa 
takto nastúpiť nedá, lebo to bude 
mať rýchly koniec.

Tí, ktorí sa o futbalové dianie za-
ujímajú pravidelne, ale aj tí, ktorí to 
sledujú len okrajovo, si nemohli ne-
všimnúť, že v polovici kalendárneho 
roka došlo k veľkým zmenám vo fut-
bale v našej obci. Športový klub ŠK 
Hrochoť sa zlúčil s akadémiou - RSC 
Hamsik Academy Banská Bystrica 
a do novej sezóny nastúpil už pod 
novým názvom ako „B“ tím akadé-
mie. Súťaž zostala tá istá – teda 6. 
liga skupina C.

Tento krok bude zásadný pre 
ďalšie fungovanie futbalu u nás na 
Hrochoti a  prinesie samozrejme 
zmeny, ktoré by mali viesť postupne 
k jeho napredovaniu. Celý proces sa 

naštartoval ešte počas jarnej časti 
súťaže ročníka 2022/23. Tento roč-
ník, ako uvádzame vyššie, bol pre 
klub ŠK Hrochoť veľmi ťažký a do 
posledného kola nebolo isté, či sa 
v súťaži udrží alebo nie. No nakoniec 
sa podarilo súťaž zachrániť. Mohlo 
sa teda začať pracovať na novom 
projekte. Času však bolo málo, no 
vďaka vysokej aktivite zainteresova-
ných ľudí sa nakoniec všetko stihlo 
a do ročníka 2023/2024 sa mohlo ísť 
už ako B-tím RSC Hamsik Academy.

O príčinách, prečo sa vývoj ub-
ral týmto smerom, sme pravidelne 

informovali našich priaznivcov aj 
v  minulých rokoch. Hlavná príči-
na - nedostatok hráčov A mužstva, 
s ktorým sme sa trápili počas po-
sledných rokov viac a  viac. Práve 
spojenie s RSC HA vyriešilo tento 
najväčší problém. Boli tu samozrej-
me aj ďalšie faktory- otázka tréne-
rov, materiálneho zabezpečenia, 
dopravy atď. Týmto krokom sa teda 
mnohé vyriešilo. Netvrdíme, že všet-
ko prebehlo úplne hladko a všetko 
je už v pohode. Berieme to tak, že 
začal určitý proces a chceme v ňom 
pokračovať, aby sme splnili hlavný 

cieľ - hrať u nás dobrý futbal s hráč-
mi, ktorí chcú, pre divákov, ktorí sa 
na nich radi chodia pozrieť... Je to na 
pohľad také jednoduché, ale v den-
nej praxi tak veľmi komplikované. 
Pokiaľ sa však nájdu nadšenci, ktorí 
majú záujem, aby veci fungovali, 
tak sa to dá. Je treba poďakovať 
mnohým ľuďom, ktorí sa na tom 
podieľajú, ale predovšetkým p. Ri-
chardovi Hamšíkovi, ako zástupcovi 
RSC HA, starostovi obce p. Marianovi 
Mazúchovi, Petrovi Mazúchovi - bý-
valému prezidentovi ŠK Hrochoť 
a mnohým ďalším, bez ktorých by 
to ďalej na futbalovom poli v Hro-
choti nefungovalo resp. fungovalo 
na inej úrovni.

Futbal, to nie je len nedeľné po-
poludnie. Futbal už aj na úrovni 
šiestej ligy je práca pre mnohých 
zainteresovaných od pondelka do 
nedele. Od januára do decembra. 
S výnimkou krátkych prestávok. Ta-
kže vďaka všetkým, ktorí sa na tom 
u nás na Hrochoti podieľajú. Záve-
rom nám dovoľte zaželať vám do 
nového roku 2024 pevné zdravie, 
pohodu a úspechy a na štadióne 
obce Hrochoť veľa pekných futba-
lových zážitkov.

Vedenie ŠK Hrochoť a RSC Hamsik 
Academy

Autor: Ing. Miroslav Krč

FUTBAL V OBCI 

ROZPIS ZÁPASOV VI. LIGA SKUPINA C 
14. kolo 24.03. 15:00 OBECNÝ FUTBALOVÝ KLUB HLINÍK NAD HRONOM VS RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B

15. kolo 31.03. 15:00 RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B VS ŠK SÁSOVÁ

16. kolo 07.04. 15:30 TJ DRUŽSTEVNÍK LÁTKY VS RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B

17. kolo 14.04. 15:30 RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B VS OFK 1950 PRIECHOD

18. kolo 21.04. 16:00 TJ TATRAN ČIERNY BALOG VS RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B

19. kolo 28.04. 16:00 RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B VS MFK STROJÁR KRUPINA

20. kolo 05.05. 16:30 FK 09 BACÚCH VS RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B

21. kolo 12.05. 17:00 TJ ŠK SOKOL JAKUB VS RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B

22. kolo 19.05. 17:00 RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B VS MFK SPARTAK HRIŇOVÁ

23. kolo 25.05. 17:30 FK ŠÁLKOVÁ VS RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B

24. kolo 02.06. 17:30 RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B VS FK SELCE

25. kolo 09.06. 17:30 TJ SLOVAN DUDINCE VS RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B

26. kolo 16.06. 17:30 RSC HAMSIK ACADEMY BANSKÁ BYSTRICA O.Z. B VS TJ LOVČA
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Opustili nás 
Rok 2023
Martin Sláva.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   76 rokov 
Mária Šišiaková.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   90 rokov
Zuzana Dorotovičová.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   93 rokov
Anna Mazúchová.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   76 rokov
Ľubomír Cimra.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  67 rokov
Zuzana Kováčová.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 86 rokov
Vladimír Šimko.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 59 rokov
Ján Senko.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   71 rokov
Ján Šimko.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  64 rokov
Ján Janečko.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 71 rokov
Anna Blašková .   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   65 rokov	
Roman Berky.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 41 rokov
Jozef Galanko.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 77 rokov
Martin Havrda.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   59 rokov 
Stanislav Kliment .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 69 rokov

SPOLOČENSKÉ OKIENKO
Narodili sa 
Rok 2023
Kevin Malachovský .   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   15.03.2023
Liana Šimková.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 14.04.2023
Martina Plešková.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  21.05.2023
Xénia Osláčová.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  10.06.2023 
Juliana Lichá.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  13.06.2023
Júlia Weiserová.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .  01.08.2023
Karol Havrda.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 21.08.2023
Lucia Elsayedová .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 23.08.2023
Valéria Mária Šimčíková.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   03.09.2023
Alžbeta Pepichová .   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   04.10.2023
Adam Pepich.   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   04.10.2023
Emília Belanji .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 31.10.2023

Február 
- Zabíjačka

Marec 
- Oslobodenie obce 

Apríl 
- Sládkovičova Lipa
- Tvorivé dielne 

Máj 
- �Poznávací zájazd Hluboká, 

Český Krumlov
- Váľanie májov

Jún 
- Jánska vatra 
- MDD (Základná škola)

Júl 
- Letné kino
- Futbalový turnaj 

August 
- Letné kino 
- Čo je aj tá Hrochoť 

September 
- �Vystúpenie FSk Hrochoťan  

v Zrkadlovom háji Bratislava 
- Tvorivé dielne 

Október 
- Životné jubileá
- Uvítanie detí do života 

November 
- Poznávací zájazd 
- Tvorivé dielne 

December 
- �Zapálenie vianočného  

stromčeka,  privítanie Mikuláša 
- Starostovský punč

PREDBEŽNÝ PLÁN KULTÚRNYCH 
A ŠPORTOVÝCH PODUJATÍ 
V ROKU 2024  Presný dátum bude včas zverejnený.


